2022年 9月 12日

各 位

会社名  参 天 製 薬 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 兼 C E O 伊 藤  毅

 ( コ ー ド 番号  4 5 3 6  東証プ ラ イ ム )

問合せ先  I R 室  室 長  佐 久 間  ギ ヨ ム

 ( T E L  0 6 - 7 6 6 4 - 8 6 2 1 )

代表取締役の異動（辞任）および社長交代に関するお知らせ

参天製薬株式会社（本社：大阪市、以下「当社」）は、2022年 9月 12日開催の取締役会において、当社代表

取締役の異動および社長交代について決議いたしましたので、下記の通りお知らせします。

記

１． 異動の理由

  当社代表取締役社長 兼 CEO である谷内樹生から、一身上の都合により、代表取締役社長 兼 CEO を辞

任する旨の申し出がありました。

これを受けて当社は、2022年9月 12日開催の取締役会において、代表取締役副社長の伊藤毅を代表取

締役社長 兼 CEOに選定することを決議しました。

２． 異動の内容

（新任）氏    名：伊藤 毅（いとう たけし）

新・役職名：代表取締役社長 兼 CEO

旧・役職名：代表取締役副社長 日本事業統括 兼 眼科事業部長

（辞任）氏    名：谷内 樹生（たにうち しげお）

旧・役職名：代表取締役社長 兼 CEO

※ 辞任する谷内樹生は、取締役も辞任します。

３．新任代表取締役社長 兼 CEOの略歴

氏名  伊藤 毅（いとう たけし）

保有株式数 37,370株 （2022年 9月 12日時点）

生年月日  1959年 7月 16日

略歴

1982年 4月 当社入社

2002年 12月 研究開発本部研究開発統括部長

2007年 4月 サージカル事業部長

2012年 4月 執行役員 医薬事業部医薬営業統括部長

2014年 4月 常務執行役員 医薬事業部長

2016年 4月 専務執行役員 日本事業担当 兼 医薬事業部長

2017年 6月 取締役 専務執行役員 日本事業担当 兼 医薬事業部長

2019年 4月 取締役 専務執行役員 日本事業統括 兼 眼科事業部長

2022年 4月 代表取締役副社長 日本事業統括 兼 眼科事業部長

新任代表取締役社長 兼 CEO選任の理由

代表取締役社長 兼 CEOに就任する伊藤毅は、本日に至るまで代表取締役副社長として海外事業を

含めた全社の経営に関与することはもとより、日本事業の統括および眼科事業部長として事業全体を執

行しています。

Santen のコア領域である日本事業については、2012 年から執行役員 医薬事業部医薬営業統括部

長として、2016年からは日本事業の統括として牽引し、約 900億円から 1,600億円の事業まで成長させ

てきました。

また、製薬企業における重要なバリューチェーンであるパイプライン開発や営業・マーケティング体制

構築を経験しています。

当社の持続的な成長、また更なる価値創造を可能とする企業への変革を推進し、企業価値向上を実現

するためには、市場の変化が著しい中で、ヘルスケア市場全体を見渡し、要諦を見極め、実行する能力

が求められると考えています。それらの能力があり、実績も兼ね備えた同氏が代表取締役社長 兼 CEO

として適任であると判断いたしました。

４． 就任日

2022年 9月 12日

５． その他

2022 年 9 月 12 日以降の当社の代表取締役は、代表取締役会長の黒川明および代表取締役社長 兼

CEOの伊藤毅の 2名となります。

また、当該取締役の辞任後におきましても、法令及び定款に定める取締役の員数は満たしております。

以 上

Santen（参天製薬株式会社、本社：大阪市）について

Santen は、眼科に特化したスペシャリティ・カンパニーとして、医療用・一般用の医薬品や、医療機器の研究、

開発、販売・マーケティング活動を行っており、世界約 60を超える国・地域で製品を販売しています。

Santen が目指す理想の世界、「WORLD VISION」（Happiness with Vision）の実現に向け、世界中の技術や

組織・人材をつなぎ、「見る」を通じて人々の幸せを実現するSocial Innovatorとして、眼の疾患や不具合に起因

する世界中の人々の社会的・経済的な機会損失を削減することを目指します。

130年の歴史の中で培われた科学的知見や企業力を活かし、製薬企業としての枠を越え、患者さん起点で眼科

医療ソリューションの開発と提供に取り組み、価値ある製品・サービスの提供を通じ、患者さんや患者さんを愛す

る人たちを中心に社会への貢献を果たしていきます。

詳細については、当社ホームページ https://www.santen.com/ja/をご参照ください。

https://www.santen.com/ja/